Por tanto, el “aprovechamiento verdadero y macizo” lo medía por la victoria que cada uno alcanzaba de sí mismo.

Esta concepción de las “verdaderas y sólidas virtudes” le llevan, como es natural, a minusvalorar toda manifestación espiritualista o maravillosa. Así Nadal en **Algunos dichos de los padres** nos dice que no atendía a lo que contaban de gustos en la oración sino a la solidez de la sentencia.

II, 315 (D. 13, 7)

[7] *Non solet attendere ad ea quae narrantur de gustibus spiritualibus in oratione, sed solum ad soliditatem sententiae, quasi videatur innuere hoc esse necessum, non illud.*

[7] No suele dar importancia a lo que se dice sobre gustos espirituales en la oración sino solamente a la solidez de la razón como queriendo dar a entender que esto es necesario y no lo otro.

Pero más expresiva de lo que queremos decir es la anécdota que nos cuenta Ribadeneyra en **Hechos del P. Ignacio**.

II, 328-30 (D. 14, 15-16)

15. *Quadam die venit ad P. Ignatium offitii gratia frater quidam Reginaldus ordinis sancti Dominici, vir magni nominis et auctoritatis apud suos et nostri amicissimus; et in colloquio (cum ego quoque intereram) incidit sermo de quadam foemina, quae apud Bononiam multorum sermone sancta coelebrabatur; saepissime enim rapiebatur in extasim, misteria passionis Domini nostri Iesu Christi suo corpore perferebat, spineam coronam in capite, vulnus in latere, et alia id genus multa, quae vera esse idem Pater Reginaldus (cuius curae tradita erat in monasterio quodam) confirmabat, et se omnia suis oculis*

DH, II, 7. Un día vino fray Reginaldo (que era un padre de sancto Domingo, viejo de mucha autoridad en su orden, y amigo de la Compañía) a visitar a nuestro Padre; y estando presentes el P. Benedicto Palmio y yo, le dixo que en Boloña, en un monasterio que estava a su cargo, había una monja que tenía éxtasis, y las insignias de la pasión en su cuerpo, y que él las había tocado con mano, y había querido certificarse dello; y que por otra parte aquella mujer tenía otra cosa, y es que, cuando estava arrebatada, ninguna cosa oía ni sentía, aunque la quemassen o

vidisse et tractavisse manibus, et certis experimentis didicisse. Adiecit etiam quaedam eius exempla de obedientia singulari: quod cum esset in supra sensus elevata et extra se posita ad vocem tamen superioris se vocantis, statim a se rediret et orationem relinqueret, etc. Cum autem ille bonus Pater dubitaret certane essent Dei inhabitantis signa, an daemonis decipientis figmenta et praestigias, et sententiam Patris nostri de hac re exquireret. Pater noster: Tamtum ex omnibus quae dixisti, Pater, nullum melius inditium - inquit - video, quam quod de prompta obedientia narrasti —. Postquam vero ille abiit, ego solum Patrem convenio, et quaero ex illo, quid sentiat de huiusmodi rebus. Tunc ille: — Scito, Petre, proprium Dei esse in animam illabi: et quia spiritus est et spiritum amat, in eo operatur et se infundit; diabolus autem. quoniam nequit ita in animum influere, exterius in corpore operatur —; et simul exemplum adiecit de quodam, qui ita rapiebatur in estasi: et, prima uxore vita functa. secundam duxit, et subita morte interceptus est. <De Francisco Mansino in Tivoli> etc.